



ЗАКОН

ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ «О ВЫБОРАХ ДЕПУТАТОВ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в закон Еврейской автономной области от 18.03.2015 № 679-ОЗ «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Еврейской автономной области» (с изменениями от 25.05.2016 № 920-ОЗ, от 26.10.2017 № 174-ОЗ, от 29.11.2018 № 345-ОЗ, от 05.02.2019 № 372-ОЗ, от 28.02.2019 № 384-ОЗ, от 24.05.2019 № 413-ОЗ, от 28.05.2020 № 573-ОЗ, от 24.02.2021 № 699-ОЗ, от 25.05.2021 № 747-ОЗ, от 25.05.2022 № 94-ОЗ, от 28.09.2022 № 146-ОЗ) следующие изменения:

1) дополнить статьей 4² следующего содержания:

«Статья 4². Проведение выборов депутатов при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации

При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» на всей территории или на части территории избирательного округа в случае, если в соответствии с настоящим законом назначены или должны быть назначены выборы депутатов в соответствии со сроками, предусмотренными статьей 4 настоящего закона, голосование на выборах депутатов может быть отложено в порядке, предусмотренном статьей 10¹ Федерального закона»;

2) в части 2 статьи 5 слова «соответствующая избирательная комиссия» заменить словами «комиссия, организующая выборы»;

3) в статье 9:

а) в части 3 слово «избирательной» исключить;

б) в части 4 слова «организующей выборы избирательной комиссией» заменить словами «комиссией, организующей выборы», слово «избирательной» исключить;

в) в части 7 слова «организующей выборы избирательной комиссией» заменить словами «комиссией, организующей выборы»;

г) в части 8 слова «организующей выборы избирательной комиссии» заменить словами «комиссии, организующей выборы»;

4) в статье 10:

а) в абзаце первом части 2 после слова «подлежат» дополнить словом «обязательному», слова «, если по данным регистрации (учета) избирателей число избирателей на участке превысит три тысячи сто либо в случае нарушения части 3 настоящей статьи, не позднее чем через 10 дней со дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов» заменить словами «нарушения части 3 настоящей статьи»;

б) в части 4 слова «по согласованию с вышестоящей комиссией» исключить;

5) в абзаце третьем части 2 статьи 11 слово «избирательной» исключить;

6) статью 12 дополнить пунктом 9¹ следующего содержания:

«9¹) рассматривает (с учетом положения пункта 7 статьи 75 Федерального закона) жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) комиссий, организующих выборы депутатов, или их должностных лиц, нарушающие избирательные права граждан, и принимает по указанным жалобам (заявлениям) мотивированные решения»;

7) в пункте 12 статьи 13 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую выборы»;

8) в статье 16:

а) в абзаце втором части 4 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) дополнить частью 14¹ следующего содержания:

«14¹. Окружная избирательная комиссия при проведении проверки сведений о том, является ли кандидат иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, обращается в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере регистрации некоммерческих организаций в соответствии с пунктом 6⁸ статьи 33 Федерального закона»;

в) в части 15 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

9) в абзаце втором части 8 статьи 18 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

10) часть 2 статьи 21 дополнить абзацами следующего содержания:

«Доверенные лица не имеют полномочий наблюдателя. На период полномочий доверенного лица работодатель обязан предоставлять доверенным лицам по их просьбе неоплачиваемый отпуск. Кандидаты, избирательные объединения, назначившие доверенных лиц, вправе в любое время отозвать их, уведомив об этом соответствующую избирательную комиссию, которая аннулирует выданные этим доверенным лицам удостоверения.

Полномочия доверенных лиц прекращаются по решению кандидата, избирательного объединения»;

11) часть 4 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«4. В совместных агитационных мероприятиях могут участвовать зарегистрированные кандидаты только лично (в том числе от имени избирательного объединения только зарегистрированные кандидаты, выдвинутые этим избирательным объединением). В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, являющегося иностранным агентом, либо зарегистрированного кандидата, аффилированного с иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что данный кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, выдвинутого избирательным объединением, которым на выборах депутатов выдвинут кандидат, являющийся иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что избирательным объединением выдвинут такой кандидат»;

12) в части 4 статьи 30 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»; слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

13) в части 7¹ статьи 31 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

14) в части 2 статьи 31¹ после слова «предусмотренное» дополнить словами «частью 3¹,» после слов «настоящего закона,» дополнить словами «голосование вне помещения для голосования, предусмотренное частью 18 статьи 34 настоящего закона,»;

15) дополнить статьей 32¹ следующего содержания:

«Статья 32¹. Дистанционное электронное голосование

При проведении выборов депутатов может проводиться дистанционное электронное голосование.

Решение о проведении дистанционного электронного голосования на выборах депутатов принимается избирательной комиссией области по предложению комиссии, организующей выборы, по согласованию с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

В соответствии с Федеральным законом в случае совмещения дней голосования на выборах в федеральные органы государственной власти и (или) референдуме Российской Федерации с днями голосования на выборах депутатов указанное решение принимается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации с учетом предложений избирательной комиссии области.

Дистанционное электронное голосование проводится в соответствии со статьей 64¹ Федерального закона»;

16) в части 14 статьи 34 слова «членам избирательной комиссии с правом совещательного голоса,» исключить.

Статья 2

Настоящий закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования и применяется к выборам депутатов представительных органов муниципальных образований в Еврейской автономной области, назначенным после вступления в силу настоящего закона.

Губернатор области



Р.Э. Гольдштейн

г. Биробиджан
19 апреля 2023 г.
№ 250-ОЗ

Дата подписания 27.04.2023